
1  

 

 

AL PERSONALE DOCENTE 

AI DOCENTI: 

 

Albano Carolina 

Attanasio Emilia 

Balzano Anna Maria 

Bozzi Giulia 

Cascone Carmine 

Di Martino Floriana 

Galasso Lucia 

Magagnotti Simona 

Negri Giovanna 

Scarpa Anna 

Sparavigna Maria 

 

 

ALLA RSU d’Istituto 

E p.c. Al DSGA 

SITO WEB 

 
OGGETTO: PIANO DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZO DEL PERSONALE DELL’ORGANICO DELL’AUTONOMIA a.s. 2018/19 - EX L. 13 

LUGLIO 2015 N. 107 

 



2  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR. 275/99; 

VISTO l’art.5, co.2 del D. Lgs 165/2001, come modificato dal D. Lgs. 150/2009; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il CCNL 2016-2018; 

VISTA la Nota MIUR 2852 del 05-09-2016; 

VISTO il POFT in adozione nell’Istituto; 

TENUTO CONTO degli obiettivi di miglioramento stabiliti dal RAV, in quanto parte integrante del Piano di Miglioramento d’Istituto; 

PRESO ATTO delle risorse umane assegnate in organico dell’autonomia all’ IC “Leopardi” per l’a.s. 2018/19; 

TENUTO CONTO della programmazione delle attività, oggetto del Piano Annuale delle Attività per l’a.s 2018/19 e delle indicazioni provenienti dai Consigli 

d’interclasse, dai Consigli di classe, dal GLI e GLI-O e dal Collegio dei Docenti; 

RITENUTO INDISPENSABILE garantire agli alunni il raggiungimento delle conoscenze ed abilità previste al termine di ciascun ordine di scuola e 

il miglioramento della qualità della didattica in rapporto alle esigenze formative emerse; 

CONSIDERATE le particolari esigenze degli alunni BES presenti nella scuola Primaria e Secondaria di 1^ grado dell’istituto; 

VALUTATE le competenze professionali specifiche dei docenti dell’organico dell’autonomia assegnati alla scuola; 

 

DISPONE 

 

1. L’assegnazione dei docenti dell’organico dell’autonomia di seguito indicati alle seguenti classi/attività del curricolo potenziato di cui al POFT e PdM così 



3  

come aggiornati nell'a.s. 2018/19 e gli elementi organizzativi e gestionali necessari per la realizzazione delle stesse per il periodo relativo al 1^ 

quadrimestre; 

 

2. L’utilizzazione di ciascun docente per attività di sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg solo in caso di particolari necessità dell’Istituzione scolastica: 

a) Per la Scuola Primaria: fino ad un massimo di n°8 ore settimanali 

b) Per la Scuola Secondaria: fino ad un massimo di n°10 ore settimanali 

 

3. Le ore di sostituzione verranno effettuate da ciascun docente a seguito comunicazione a cura del collaboratore del DS Luisa Cinque ed in mancanza  del 

referente di plesso, non appena l’Ufficio di Segreteria venga a conoscenza della necessità di copertura della/e classe/i, se del caso anche nel/i giorno/i 

precedente/i l’assenza del personale. 

 

In ogni caso, sulla base della programmazione progettata di concerto con i docenti di classe, anche le ore di supplenza non si limiteranno ad una mera 

azione di vigilanza, ma allo svolgimento di ore d’insegnamento /attività didattiche secondo l’orario delle lezioni. 

 

 

 

 

                       

 

 



4  

SCUOLA PRIMARIA- Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Magagnotti Simona 

 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

 

Magagnotti 

Simona 

Progetto Curricolo 

“Matematica al Volo” 

 

 

Cavour e 

Murat 

1A 

Cavour 
2h 

Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 10 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 
1A 

Cavour 
2h 

1B 2h 

 
Potenziato POFT-PdM 

 

“Matematica con il 

metodo Bortolato” 

 1C  2h 

1D 2h 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 

 

 

 



5  

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Magagnotti Simona 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

5D 5D 1B 

 

1C 5C 1A 5D 5D 1D 5C 1A 1A  1C 1B 5C 

 

5C 5C 1° 

Mur 

1° 

Mur 

 1D 5C 5C    5C 5D 

 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Attanasio Emilia 

 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Attanasio Emilia 

Progetto Curricolo Cavour  4A  2h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 8 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

4B 2h 

4C 2h 

 
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

 4D  2h 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 



6  

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Attanasio Emilia 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

4D  1AM 

 

1AM 1AM 1AM 4C 5D 4B*  1AM 1AM 4D 4D* 4B* 5C 

 

4A* 4A* 1AM 1AM 1AM 1D 5C 5C 4D 4D* 4C* 4C 4C 

 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Bozzi Giulia 

 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Bozzi Giulia 

 

Progetto Curricolo Cavour  2A  2h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 10 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

2B 3h 

2C 3h 

 
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

 2D  2h 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 



7  

 

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Bozzi Giulia 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

2A 2B 2B* 2B* 2B* 2C* 2D 2C 2A * 2A * 2D* 2C*    2C* 2C* 2C 2B 2D 2D 2D* 2C* 2C   2B 2A 2A 

 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Balzano Annamaria 

 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Balzano 
Annamaria  

Progetto Curricolo Cavour  5A  3h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 10 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

5B 3h 

5C 2h 

 
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

 5D  2h 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 



8  

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Balzano Annamaria 

 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

1D 5D* 5B* 5A* 1B 1B   5A* 1C   1B 5C* 5C* 5A* 1A 1B 1C 1D 5A * 5B*   1D 1C 5B* 1A 1A 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Scarpa Anna 

 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Scarpa Anna 

 

Progetto Curricolo Cavour  5A  2h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 4 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

5B 2h 

  
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 



9  

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Scarpa Anna 

 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

  2A 3A 3A 2A 3A 3A 2A 2A 3A 3A 3A 3A 5A* 5A* 5B* 2A 2A 2A 2A 2A 2A 3A 5B* 3A    

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Sparavigna Maria 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Sparavigna 
Maria  

Progetto Curricolo Cavour  1C 5h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 7 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

1B 2h 

 
 

Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 

 



1
0 

 

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Sparavigna Maria 

 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

3A 3A 3A 1B* 1C* 3A   3A 3A 2A 2A    1C* 1C* 3A 3A 3A 3A 3A 3A 2A 1C* 1C* 1B 3A 3A 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Corelli Anna 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Corelli Anna 

 

Progetto Curricolo Cavour  1A 

Murart 
2h 

Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 6 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 
2A 

Murat 

2h 

3A 

Murat 

2h 

 
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

  

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 



1
1 

 

 

 

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Corelli Anna 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

1A 1A 3A * 3A*   1A 1A 1A 1A   1A 1A * 2A * 1A 2 A* 1A   1 A* 1A 1A 1A 1A 1A 1 A* 1A 1A 

 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Negri Giovanna 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Negri Giovanna 

 

Progetto Curricolo Cavour  3C 1h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 5 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

3B 2h 

3A 2h 

 
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

  

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 



1
2 

 

 

 

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Negri Giovanna 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

    3C 3C 3C 3C* 3B* 3 A* 3C 3C 3C 3C  3C 3C 3C 3C 3C 3 A* 3B* 3C 3C 3C 3C 3C 3C 3C 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Galasso Lucia 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Galasso Lucia 

 

Progetto Curricolo Cavour  3C  2h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 3 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

3A 1h 

  
Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 



1
3 

 

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Galasso Lucia 

 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

3A 3A  3A 3A 3A 4A 3A 3A 3A 3C* 3A 3A 3A 3A 3A 3C* 3A 4A 3B* 3A  3A 3A    3A 3A 

 

 

Progetto Recupero e Potenziamento di Italiano e Matematica DOCENTE Di Martino Floriana 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

 

 

Di Martino 
Floriana 

Progetto Curricolo Cavour  3C  2h Alunni individuati 

dal C.d.C. per il 

recupero delle 

conoscenze/abilità-

alunni BES 

. 

Gruppi misti per 

l’inclusione. 

N° 2 h  settimanali complessive in orario curriculare, da 

realizzarsi con attività a carattere innovativo ed inclusivo, 

per fasce di livello e/o per gruppi di compito e/o cooperative 

learning, con il particolare coinvolgimento di alunni che 

abbisognano di interventi di recupero o potenziamento. 

 
 

Potenziato POFT-PdM 

“Recupero e 
potenziamento delle 
abilità di base-Italiano e 
Matematica” 

 

Le stesse ore saranno eventualmente di disponibilità per sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg.  

Resta fermo che la docente non potrà essere utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 10gg. per oltre n°8 ore di servizio. 

 



1
4 

 

 

ORARIO DI SERVIZIO DELLA DOCENTE Di Martino Floriana 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 

4B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B  3B 3B 4B 3C* 3B 3B 3B 3B 3B 3B  3C* 4B 3B 3B 3B    

 

 

SCUOLA SECONDARIA- Recupero e Potenziamento Competenze di cittadinanza 

                                                                                                                                      DOCENTE Albano Carolina 

 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

Albano Carolina Progetto Curricolo MURAT Classi 

prime 

seconde 

terze sez. 

A 

B 

C 

D 

 

 

10

h 

 

 

 

Alunni 

individuati dal 

C.d.C. per il 

recupero e 

potenziamento 

delle competenze 

di cittadinanza e 

alunni BEs 

N° 10h settimanali complessive da realizzarsi con 

attività a carattere laboratoriale,,attraverso l’utilizzo 

di vari canali comunicativi (in particolare il 

linguaggio grafico-pittorico), attraverso diverse 

metodologie quali:  cooperative learning, peer-

tutoring, flipped classroom, tecnologie digitali, per 

fasce di livello e/o per gruppi . 

 

 

 Potenziato POFT-PdM 

“Insieme per 
migliorare” 

 

   

   

 Classi 
prime/seconde/terze 
Scuola Secondaria I 
grado 

 



1
5 

 

N° 10 h settimanali 
  

   

 

ORARIO DI SERVIZIO DEL DOCENTE ALBANO Carolina 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 

   5C LAB LAB 5C 5C 5C LAB LAB LAB 5C 5C 5C LAB LAB LAB  / 5C LAB LAB LAB 5C 5C 5C LAB LAB  

 

SCUOLA SECONDARIA- Recupero e Potenziamento abilità MUSICALI 

DOCENTE Cascone Carmine 

DOCENTE PROGETTO PLESSO CLASSI ORE Destinatari ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 

CASCONE 

CARMINE 

Progetto Curricolo 

Potenziato POFT-PdM “  

MURAT Classi 

prime 

seconde 

terze sez. 

A 

B 

C 

D 

 

 

18h per 

Progetto a 

tempo di 

musica  

 

 

Alunni 

individuati dal 

C.d.C. per il 

potenziamento 

delle abilità 

MUSICALI 

18 h settimanali di disponibilità per la realizzazione 

del progetto musicale A TEMPO DI MUSICA di cui 

4h in orario pomeridiano 

In caso di necessità le 14 h verrano utilizzate per la 

sostituzione dei colleghi assenti fino a 10gg e per un 

massimo di 8 ore settimanali. Resta fermo che, in 

caso di necessità della scuola, la docente potrà essere 

utilizzata per sostituzione di colleghi assenti fino a 

10gg. per non oltre n°10 ore di servizio.. 

   

Classe A030  Progetto “La Musica e i 

suoi Cambiamenti” 

 

Ed. Musicale Classi Scuola Secondaria  



1
6 

 

    

 

 N°18 h settimanali   

   

 

ORARIO DI SERVIZIO DEL DOCENTE CASCONE Carmine 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^   5^ 6^ 7^ 8^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^   5^ 6^ 7^ 8^ 1^ 2^ 3^ 4^ 5^ 6^ 

 1D 3B 1C 1C   / 3C 1A LAB LAB    3A 2A 1B   1A/ 3C LAB LAB 2D 2C 2B    



1
7 

 

 

 

I docenti di cui sopra avranno cura di firmare il Registro di classe elettronico nella sezione compresenza, redigeranno un proprio Progetto didattico 

organizzato in una parte a carattere descrittivo collegata al PdM e in una parte strutturata in unità di apprendimento (almeno n.1 unità di 

apprendimento completa per ciascun quadrimestre) in linea con il Progetto del Curricolo potenziato pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica. 

Nel progetto e nelle relative unità di apprendimento saranno esplicitate le conoscenze/abilità/competenze da sviluppare nei discenti e le relative 

metodologie/Strumenti e le modalità di Verifica e Valutazione attraverso prove autentiche (compiti di realtà, autobiografie cognitive, osservazioni sistematiche). 

Si incoraggieranno le azioni rivolte alla didattica laboratoriale, al cooperative learning, alla suddivisione delle classi in gruppi di compito o in fasce di livello per 

consentire un miglioramento complessivo del processo di apprendimento/insegnamento nella scuola. 

In Allegato si riportano i Progetti del Curricolo Potenziato, distinti per ciascun ordine di scuola, opportunamente adattabili e modificabili a seconda 

delle classi e dei casi specifici. 

Si precisa, altresì, che i progetti di potenziamento vanno monitorati costantemente. E’ importante che il monitoraggio sia in ingresso, in itinere e 

finale.   

Si precisa, infine, che in tema di valutazione degli apprendimenti degli studenti, i docenti dell’organico potenziato sono ascrivibili al personale docente 

esterno e agli esperti di cui si può avvalere la scuola in attività o insegnamenti per l'ampliamento e il potenziamento dell'offerta formativa. 

Pertanto, non solo essi “forniscono preventivamente ai docenti della classe elementi conoscitivi sull’interesse manifestato e il profitto raggiunto da ciascun 

alunno”, ma, ai sensi della più recente normativa sulla Valutazione di cui al D.Lgs. 62/2017, sono tenuti ad esprimere una vera e propria valutazione sulle attività 

di arricchimento dell’offerta formativa svolta, in quanto la stessa concorre alla valutazione intermedia e finale degli alunni destinatari. 

 

Si ricorda, inoltre, che secondo la norma vigente i docenti assegnati alle ore di curricolo potenziato non potranno essere sostituiti. 

Pertanto le attività del curricolo potenziato saranno sospese in caso di assenza a qualsiasi titolo del docente assegnato. 

 

Il presente piano di utilizzo del personale dell’Organico dell’Autonomia è in vigore a decorrere dal giorno 5 ottobre 2018 e fino a nuova diversa 

comunicazione al sito web dell’istituzione scolastica e ai singoli docenti interessati. 



1
8 

 

Lo stesso è portato all’attenzione di: 

- tutti i docenti ai fini della programmazione e verifica delle attività svolte in linea con il POFT e il PdM come sarà aggiornato nell’a.s. corrente; 

- dell’RSU di Circolo ai fini delle modalità di utilizzo del personale in oggetto, come da informativa preventiva al Contratto Integrativo d’Istituto a.s. 2018/19; 

- del DSGA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella d’Urzo 



1 

 

 


